3. *Nulla gens vis generosior est die, quo ad pugnam mortis exiturus vis dicit: Honorem vestrum defendite!*

Eos in defendendo honore mortem non timentes describit. Vox لا effecit, ut vox قوم casum accusativum sine Nunnatione haberet, quum existentiam gentis negaret (conf. Gr. Ar. T. II. p. 63 sq.). Quamquam in generoso (كريم) omnes in dolens Arabibus laudo dignas coniunctas esse debeant, tamen vox ادم hoc in versu ad fortitudinem, ut quis in defendendo honore mortem non timeat, spectat. De modo, quo poeta vocem بوم eum sequentibus coniunxit, conferas Gram. Ar. T. II. p. 147. Verba محترض الموت sunt pro احرص الى الموت «qui ad mortem subeundam incitat.» Verba عن احسابكم aut ob homoioteleuton aut ut vis sermonis augetur, poeta verbo anteposuit.

CCXXVIII.

Dixit Alfarasdak.

Hic poeta anno 110 aut 114 aetate paene centum annorum diem obiit conf. Meidan. app. et Ebn-Challik, No. 788 Carmen inter annum 75 et 95 compositum est.

Vocem Farasdak massae farinae subactae partem significare et poetam cognomen inde accepisse dicunt, quod tetrico et austero vultu esset. Nomine Hanmam b. Ghaleb (Ghaleb tempore Ahlii princeps gentis suae erat), cognomine Abu-Firas utebatur.

1. *Si, o gens Merwani, erga nos iuste agilis, prope ad vos accedemus; sin aliter, nos abituros esse scitote!*

Sive Farasdakus cum familia sua Ebn-Sobairi partes secutus erat, ut hanc ob causam gens postea a gente Merwan premeretur, sive Hadjdjadjji duro imperio adflictus erat, se eum familia illas regiones relicturum esse, minatur. Voci يال est pro يا ال. Verbo ائن hoc in versu sciendi significationem tribuendam esse, scholiastes contendit. Verti quoque potest: Abeundi veniam date! Vox بيمعانا est pro بيمعانا.

2. *Nobis locus est, ad quem a vobis recedamus et abeamus vehentes albis camelis, qui venti deserti desiderio tenentur,*

Abitum describit. Se in desertum cum camelis, qui deserto assuefacti sint, abituros esse. Cameli albi عيس, cuius color albus rubedini mixtus erat, generosissimi habebantur conf. Amru-l-Kais Diw. p. 105. Contra albi cameli maxime debiles et minime patientes appellantur (conf. Ham. p. 309 sup.). Sed nigri quoque magni aestimabantur conf. Antar. Moall. v. 12 et sch. Chrestom. Arab. T. III. p. 57. Vox صواد sitiennes haud bene cum voce ريح ventus coniuncta est. Homoioteleuton sine dubio in causa erat, cur vocem adhereret poeta.

3. *Operi adsuefactis, norenibus, annulos in naribus habentibus, superbe incedentibus, per noctem et diem in longis desertis iter facientibus.*

Camelos suos describit, ex quorum descriptione poetam longo itinere abire (p. 330.) in animo habuisse videmus. Generosos camelos fuisse in versu superiore vidimus; tales autem

cameli operi essent adsuefacti et condocerent, necesse erat. Hanc significationem Mersukius verbo خَمْسٌ tribuisse videtur; scripsit enim: التَّخْيِيسُ حَبْسُ الْأَبْلِ عَلَى الْكَدِّ وَالْعَمَلِ. Hoc igitur primo loco ponit; tum eos novennes esse dicit; quippe qui molestiis ferendis aptissimi essent (conf. Ham. p. ٥٩ v. 2. et p. ٣١), qua aetate maximo robore gauderent. Superbus incedendi modus et alacritatem et generositatem indicat. Camelus ope annuli per nares ducti regebatur. Annulus e ferro confectus بَرَّةٌ, e erinibus confectus خِرَامَةٌ, e ligno confectus خَشَاشٌ nomen habebat. Camelos denique tales describit, qui haud fatigati nocturnum et diurnum iter in longis desertis coniungere possint. Melius poetae scribendum erat سَوَارٌ وَغَوَاكٌ sed metrum et homoioteleuti ratio effecit, ut verborum ordinem mutaret. Scholiastes dicens, verba وهى مبراةٌ i. e. وهى فى البرى فى stallum describendo inservire, significare vult, verba esse pro وهى فى البرى.

3. *In terra enim locus est, quo ab iniusto recedi et abiri potest et omnes regiones sicut meae habitatae sunt.*

4. *Quomodo autem Hadjdjadjus voluntati suae satisfacere potest, quum fossam Sijadi post nos reliquimus?*

Ad sensum versus secundi revertens dicit, non ad omnes locos eius iniustitiam pertingere, quum tota terra habitari possit, ut, si fines provinciae Hadjdjadi transgressi sint, eum ipsis non amplius nocere posse. Finis provinciae canalus Sijadi fuisse dicitur. Sijadus, qui canalem illam effodiendam curaverat, natus anno, quo Mohammedes ex urbe Mecca fugit, anno Hedjrae 51 diem obiit. Sub Moahwijaho anno 45 Bazrae cum terris ei adiunctis et postea Cufae quoque provinciae praefectus erat. Quum quis eius pater sit, nesciatur, in scholio ابن أبيه (filius patris sui) appellatur (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 357 sq. et 370.). Hadjdjadjus autem, qui antea Hidjasi provinciae praefuerat, anno 75 Iracae provinciam obtinuit et anno 95 aetatis quinquagesimo quarto, postquam per viginti annos utriusque Iracae et Chorasanae provinciam tenuerat, diem obiit Abulf. Ann. T. I. p. 430. Verbum عسى, quod verbis propinquitatis, quae افعال المقاربة a grammaticis appellata sunt, adnumeratur, ope coniunctionis أن cum sequente futuro coniungi solet (Gram. Ar. T. II, 213 sq.). Mersukius adnotavit, in versibus hoc verbum modo verbi كاد (coniunctione sc. أن omissa) constructum inveniri.

5. *Sed, per podicem patris Hadjdjadi et podicem vetulae eius! caprum parvum agnorum, qui in vallibus pascuntur (dico).*

Verbis satyricis in Hadjdjadjum invehitur. Podicis patris matrisque Hadjdjadi, quam vetulam appellat, mentionem facit. Grammaticus Abu-Said adnotavit, Arabes illarum rerum mentionem facere, ut ostendant, se virum minimi facere. Qui enim tales res memorat, is reverentiam exiit. Scholiastes autem putat, praepositionem e verbis omissis pendere, quasi dixerit, omnem ignominiam dedecusque cum podice parentum eius cohaerere (لحق). Matrem autem si quis in satyra memoraret, Arabes hoc aegre ferebant (conf. Chrestom. meam gramm. hist. p. ٤٣). Hadjdjadjum cum capro parvo agnorum, qui in vallibus pascuntur, comparat poeta. Vox عتييد forma deminutivi vocis عتود est, quae vox caprum iuvenum designat. Formam

diminutivi, ut se eum despiciere iudicaret, adhibuit. Ut aries كيش Ham. p. ٨٣ v. 3. p. ٢٨٢ v. 2. p. ٣٦٧ v. 1. principem designat, sic in nostro loco caper principem designare potest; sed caper iuvenens, parvus principi vili designando inservit. Rem talem esse, ex verbis additis cognoscimus, nam eius subditos eum agnis, qui in vallibus, ut occulti sint, pascuntur, contulit. Scholiastes verbis hunc sensum tribuit, eorum dominos esse viles, ut se abscondant, necesse habeatur: potentes se non abscondere. Accusativus vocis عتيد e verbo omisso se. اعنى (volo) aut اذو (dico) pendet, modo a grammaticis بالذم (vituperii causa) appellato (conf. Gram. Ar. T. II. p. 94.). Scholiastes dixit, hoc loquendi modo melius personam describi, quam si suo nomine appellata sit et hanc esse causam, cur in laudando et vituperando voci casus accusativus tribuatur. Hanc quoque ob causam hunc loquendi modum efficaciorum et eloquentiorum esse in sensu constituendo, quam adiectiva, quae nomen describendum sequantur. Adiectiva nomini non nisi explicando inservire; hunc autem laudandi aut vituperandi modum tum extollere tum deicere virum.

6. Nisi gens Banu-Merwan esset, hic filius Iosephi instar servi e numero servorum gentis Ijad esset  
7. Tempore, quo is servus conditionem vilem confitebatur, dum mane et vesperà ad pueros vicorum veniebat.

Hadjdjadjum maiorum suorum meritis et nobilitate ad hunc dignitatis gradum non ascendisse; sed non nisi per gentem Banu-Merwan eum evectum esse dicit. Filium Iosephi eum appellat, ut ei patris conditionem vilem in mentem revocet. Poeta Hadjdjadjum servis gentis Ijad adnumeravit. Hadjdjadjus enim Tsakefita erat i. e. ad gentem Tsakif pertinebat. Gens Tsakif pars gentis Hawasen erat et gens Hawasen a gente Kais-Aihlan originem ducebat. Pater gentis Kais-Aihlan erat Alnas (vel ut in Elm-Kotaibahi opere Aljas) b. Modhar b. Nisar. Gens Ijad autem ad gentem Maahd pertinebat. Ab Ebn-Kotaibaho Ijad filius Maahddi, ut frater Nesari sit, appellatur; sed, si Djeuhario fides habenda est, Ijad filius Nesari erat. Alii vero gentem Tsakif cum Ijado coniungunt et horum sententiam sine dubio poeta secutus est (conf. Ebn-Challik. No 148 init.). Gens Ijad quoque antiquo tempore pediti dedecore contaminata erat (conf. Meid. 7, 98.). Hadjdjadjus cognominari quoque solebat الغلام التتقى (iuvenis Tsakafita) (Abulf. Ann. T. 1. adnot. 188.). In posteriore versu conditionem viri pristinam memorat. Hadjdjadjum in oppido Thajef ludi magistrum fuisse, narrant (conf. Ebn-Challik. No. 148.). Poeta autem in hoc eum servi munus administrasse dixit, ut mane et vesperà i. e. per totum diem pueros vicorum adiret. Poeta rei mentionem fecit dicens (metr. Motakarib): Num Colaibus<sup>1)</sup> (parvus canis) tempus fuisse maciei obviviseitur, quo Corani caput Aleantsar (est Surat. 108.) inscriptum doceret. Modo ei placenta erat una rotunda, quae non cernebatur (parva) et altera sicut luna splendens (i. e. diversas fuisse placentas pro ratione personarum, quae aut divites aut pauperes essent, alias parvas alias magnas.). Poeta Abu-l'Achdhar simili loquendi modo in versu sequente usus est (metr. Basith): Nonne gentem Banu-Badr vidisti, quae facta est instar panis olitoris et scholae (ludi magistri).

1) Puer parvus hoc cognomine Hadjdjadjus appellabatur.

**CCXXVIII.**

**Alius dixit.**

1. 2. *Ii, qui tempore timoris retrouantur, quum gladii e vagina educuntur, sciunt, fugam uitae suam non prorogare.*

Vir fortis, ut alios ad fortitudinem instiget, aliorum exemplo docet, eos, qui ob metum mortis e pugna recedant aut fugam capiant, a morte non liberari. Hanc sententiam Arabes in pluribus proverbii protulere conf. Meid. 1, 48. 284. 22, 137. 23, 413. 24, 585. 25, 62. Vox خلة proprie thecam designat, in qua gladius cum vagina reconditur; hoc in versu (p. 331.) vagina ipsa (جفن) intelligenda est. Verbo علم, quod ad classem verborum pertinet, quae grammatici افعال القلب appellarunt, duo obiecta necessaria sunt (Gram. Ar. T. II, 580 sq.) et verba ان الغرار etc. illorum obiectorum locum tenent ib. p. 297.

**CCXXX.**

**Dixit Schobail Fesarita.**

Hic fratris sui filios bellum ei inferentes occiderat.

1. *Vae mihi! ob eos, quos auxilio vocabam et qui satis auxilii mihi praestabant brachiis validis.*

Caedem in eos, qui ipsi antea auxilio fuerant, a se factam deplorat. De voce الهففى conf. Ham. p. 11. Pronomen من sensum collectivum habet (Gram. Ar. T. II, p. 358.) et post verbum ادعو suffixum supplendum est ibid. et p. 347 sq. Verba وساعده statui subiecti in verbo يكفبى »dum eius brachium robustum erat« describendo inserviunt. Sed legitur بساعده, ut vox الشديد subiectum verbi sit. In Tebrisii codice alter legendi modus شديد adscriptus est.

2. *Non autem, quod viles erant, victi sunt; sed sic leones leones dilacerant.*

Occisos laudat tanquam fortes, ut non fieri posset, quin una pars, fortibus cum fortibus pugnantibus, occideretur. Fortes cum leonibus comparantur Ham. p. 107 v. 1. p. 108 v. 3. p. 117 v. 2. Pro voce من in codice Mersukii مر legitur. Praepositiones illae interdum permutantur; sed noster legendi modus praefereendus est. Posterior versus pars diverso modo grammaticae explicatur. Vocem الاسد subiectum (مبتداء) esse et voces تفرسها الاسد praedicati locum tenere, vocem كذاك statui describendo inservire, ut vox pro امثلا sit; i. e. dum similes sunt leonibus, quos leones lacerant. Vocis autem قتلت, si recta est, haec explicandi ratio esse debet: Vox من, quum sensum collectivum habeat, ut cum plurali et duali verbi construi potest (conf. Gram. Ar. T. II, p. 358.), sic modo pluralis irregularis cum verbo generis femini coniungi posse videtur; attamen vero quum in Mersukii codice, e quo verba derivata sunt, قلت (dixi) reperiatur, hunc legendi modum verum esse puto. Sed Mersukio nil obstare videtur, quin poeta voce كذاك usus ad victoriam respiciat, aut fieri posse, ut vox كذاك praedicati locum habeat, quod subiecto الاسد praepositum sit, ita ut vox تفرسها statui describendo inserviat. Hoc admissio sensus est: Sed leones iis similes sunt, dum leones eos dilacerant. Mersukius in sequente versu similem sensum invenit (metr.

Chafif): *فيمنا بعضنا لا بفل الحديد الا الحديد* Pars gentis nostrae partem occidit: Ferrum quoniam ferrum diffundit. Posteriore versus parte proverbium continetur conf. Meid. I, 13.

3. *Nisi sagittae nostrae properantes, dum remoli erant, ad eos praecessissent,*

In hoc versu, qui cum sequente cohaeret, occisorum fortitudinem laudat. Eos sagittis confossos e longinquo occisos esse. Pronomen *هم* in voce *انهم* subiecti locum tenet, enius praedictum omissum est, ut voces *سبقت الهم* quasi adiectivum praedicti illius sint, aut voces *سبقت الهم* praedicti locum habent. Huiusce autem loquendi modo, dum pronomen repetitur, sermonis vis augeri mihi videtur. Scholiastes modum, quo vox *بعيد* cum pronomine *هم* coniuncta sit, explicaturus dixit, vocem, ut voces *صدىق* et *رسول* tam singularis quam pluralis significationem habere: mihi autem vox *بعيد* substantivi locum occupare videtur, ut sensus sit: *ne illi erant res remotae.*

4. *E lacu mortis nobis bibendum dedissent, donec a lateribus nostris fugientes se dispergerent.*

Nisi eos antea sagittis occidissemus, quum tanta eorum esset fortitudo et in pugnando constantia, tam acriter pugnantes nos invasuri fuissent, ut, sociis nostris fugam capientibus, mortem nobis intulissent. In his ob factum se excusare videtur, quod necessitate se defendendi coactus rem peregerit. Mortem cum cisterna, e qua omnibus bibendum est, comparari diximus (conf. Ham. p. fif v. 3.). Et in Tarafae Moallaka v. 73. morti cisterna tribuitur. Vox *ماء حياض الموت* est pro *كأس حياض الموت* (poculum cisternae mortis) aut *ماء حياض الموت* (aqua cisternae mortis). Vox *تنظاير* est pro *تنظاير*. Sexta autem forma significat, plures simul se dispersisse et haec est causa, cur vocem *شريد* de pluribus intelligamus.

CCXXXI.

**Dixit Katharij b. Alfodjaah.** De poeta conf. Ham. p. ff.

1. *O tu, qui in pugnam prodire cupis, propius accede, ut mortis venenum mixtum propinem!*
2. *Bibentibus in eo, quod unus alteri in bello mortem propinat, dedecus non est; eam igitur mihi bibendum da et tu ipse bibe!*

Poeta fortitudinem suam in eo ostendit, quod adversarium ineitat, ut mortem non timeat. Participium *الباغى* modo verbi cum accusativo obiecti constructum est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 182.). Futurum apocopatum *اساذك* e voce *تقربن* pendet (Gram. Ar. T. II. p. 33. conf. T. I. p. 206.). Poetas mortem cum cisterna comparare, cui poculum additur (conf. Taraf. Moall. v. 73. et Ham. in carmine superiore), vidimus. Noster venenum addit. Vocem *بئوت* scholiastes sic explicat, ut aut sit pro *بسبب الموت* (ob causam mortis) (nam sic ex Mersukio pro *بئوت* *وشيب* l. 1. legendum puto) aut verba transposita sint pro *اساذك الموت بالذنف* (mortem tibi propino venenum dans). Nil autem impedit, quominus *بئوت* pro *بيد الموت* (per manum mortis) sit, ut mors persona sit, quae iussu poetae venenum bibendum porrigat. Vox *ذنف* venenum confestim necans significat; sed poeta, ut vis significationis augeretur, *مقشوب* (mixtum) i. e. talibus rebus mixtum, quibus necandi vis augeretur, addidit.

In posteriore autem versu, se mortem non timere, ostendit. In bello quum alternantes mortem inferant, poeta adversarium suum provocat, ut ipsi mortis poculum porrigat. Quod littera Alif in fine versus addita est, id rei metricae periti اشباع appellarunt conf. libr. meum Darstellung d. Arab. Verskunst p. 53 320. Vox اشربا est pro اشرب.

CCXXXII.

(p. 23<sup>a</sup>.)

**Dixit Darradj lanceà confossus.**

*O mater Cahmasi! ritâ me circumlaga! Ne brachia et capita abscissa et colla depressa terrore te impleant, nam nos matulino tempore pulveris elati sitientes (cameli) eramus, qui pice obliti se invicem fricabant.*

Aut matrem suam aut uxorem rogat, ut vulnus suum obliget. Eum in proelii campo praesentem fuisse, ex verbis additis videmus, femur enim illam hortatur, ne adspectu foedo ab ipso deterreatur. Talem pugnantium sortem esse. Vox الحسحس a singulari الحس derivata multum pulverem in aere elatum, qualis in proelii campo esse solet, significare potest; sed nil ob stare videtur, quin eadem vox infortuniorum et calamitatum significationem in versu habeat; pugna enim tempus calamitatum est. Pugnantes cum camelis scabiosis, quorum unus alterum corpore fricat, comparari vidimus Ham. p. ٢٩ v. 3. Noster camelos illos sitientes fuisse addit, quo enim vehementior talium camelorum sitis est, eo magis corpus fricare solent. Silentio praeternittendum non est, in Mersukii codice vocibus, quibus homoioteleuton constitutum est, in fine vocalem additam esse. Hoc probato, versus metrum Redjes habent; sed quum vox الحسحس eum vocali Kesra enuncianda sit, vitium homoioteleuti اقواء appellatum (conf. Darstell. d. Arab. Verskunst p. 328.) oritur. Quae res quamquam in bonis poetis reperitur, noster tamen pronunciandi modus praefendus videtur.

CCXXXIII.

**Dixit Alarkath b. Bahbal b. Colalb (al. Calb) Ahnbarita.**

1. *Ego et Nadjmus die Abrak-Masen contra multas manus auxilium nobis tulimus.*

Suum filiique sui Nadjm appellati factum laudat. Pater filiusque contra plures latrones fortissime se defenderant. Vox ابرق locus est, quo lapides nigri albi que sunt. Cum nomine gentis Masin conuneta nomen proprium loci est. Multitudo manuum multos hostes designat. Scholiastes dicit, verba على كثرة الايدي statui describendo inservire, ut sensus sit: Dum manus multae erant. Quod poeta verbo ائتمسا usus est, indicat, periculum fuisse, ita ut alter in alterius fortitudine solatium inveniret.

2. *Ante me eius (equi) pectore se tuebatur et arcus et gladius Iemanensis a nobis (hostes) repellebant.*

Modum, quo unus alterum defenderit, describit et arma, quibus usi sint. Scholiastes adnotavit, patrem equitem fuisse, filium peditem. Pedites sagittis maxime pugnautes ante equites dispositi erant (conf. Ham. p. ٧١ v. 3.). Qui sub iugulo equi stabat, quodammodo

equi pectore defendebatur, quippe equitis lancea longior aggredientes retinebat; sed contra hostium sagittas equi pectus eum tueri non poterat. Hoc poeta usu vocis لودة significare videtur; vox enim omnem tuendi modum non designat; sed unum tantum modum. Verbi ترهب obiectum omissum est. Ante vocem نبعه antecedens قوس (arcus) et ante vocem يمان vox سيف (gladius) omissus est. Optimi arcus e ligno arboris نبعه conficiebantur (conf. Harir p. 30 l. 9. sch. Ham. 308 v. 2. 46 v. 3.). E ligno arboris نشمر quoque arcus fabricati sunt conf. Diwan Amru-l'Kais p. 37 v. 16. et Kam. et Djeuh. De diversa specie arcuum conf. Ham. 207 v. 2. adu. Gladii lemanenses celebres erant conf. Ham. p. 384 v. 2. De gladiis conf. p. 320. 348.

3. *Impetum faciebamus, tum in nos impetus fiebat; tum sagittis petebamur, et nos ipsi sagittis petebamus et gladiis percutiebamus, in quibus cunctatio non erat.*

Dimicandi modum, dum primum sagittis, post gladio pugnatum erat, describit.

#### CCXXXIV.

#### Dixit Waddae b. Tsomail.

De poeta conf. Ham. p. 84.

1. *Vita mea gentem Masen libero, quae difficilis est et in bello strenua.*

Gentem Masen, quae iniustitiae se non submittat et in bello strenua sit, laudibus extollit. Arabes virum laudantes se vita sua aut vita patris eum liberare dicunt. Vox شمس ab equo, qui equitem non admittit, in virum, qui alteri imperanti non obedit et iniuriis patienter se non submittit, translata est. Praepositio من explicando sensui generali, qui verbis نبي مازن est, inservit, modo a grammaticis للتبيين vel للبين appellato conf. Gram. Ar. T. I. p. 490. Similem sensum Ahbd-Abrahim b. Hassan in versu sequente expressit: «Ego e gente generosa sum, cuius inobedientiam patientiamque vehementia casus adversi auget.»

2. *Siti mortis adfecti, quum inter supplicia et pugnam eligere possunt.*

(p. 333.)

Mortem ignominiae praeferunt. Quum morti cisternam tribuerint conf. Ham. p. 331 v. 4. 6., poeta mortem petentes cum camelis siti ardente adfectis comparavit. Est autem حيم morbus camelorum, quo siti vehemente cruciatur.

3. *Ditionem suam defenderunt et domus eorum in montibus altis gloriae excelsae elatae sunt.*

Defensione ditionis suae magnam gloriam nacti sunt. Vox حمى locum prohibitum, in quem alterum transire nefas habebatur, designat. Est locus aquae et herbarum (conf. Ham. p. 17 v. 1.). Hoc in versu terra est, quam gens Masen incolebat. Gloriam cum aedificio comparatam esse Ham. 101 infr. vidimus. Qui in alto loco habitat, is securus est Ham. 171 v. 3. Mons potentiam designat Ham. p. 81 v. 1. 117 v. 4. Gloriae colles Ham. 10 v. 1. adscripti sunt. Hi varii comparandi modi in versu nostro coniuncti sunt; nam domus eorum sine dubio domum honoris significat. Ante vocem بادخمت substantivum جبل (montes) ex more poetarum omissum est.

**CCXXXV.**

**Dixit Sawwar.**

Idem esse videtur, qui Ham. p. ov filius Almodharrabi Sahdita appellatus est, tempore Islami vivens.

*1. O Djanuba! si equites meos in campo vidisses, quum pravi inter se properarent*

Feminam, sive amata sive uxor sit, alloquitur proelium descripturus; sed hic versus cum sequente cohaeret. Quod si versus sensum integrum non offerens cum sequente coniungendus est, rei metricae periti hoc vitiosum esse censuere. Rei nomen *تصميم* aut *تصميم* dedere (conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 332.). Vox *بالسي*, quemadmodum in codice nostro legitur, difficilis intellectu est. Si cum vocali Kesra effertur, nil nisi campum, locum aequabilem significare potest. Vox autem cum vocali Fatha pronuncianda deserti significationem habet, nec non nomen loci est. In Mersukii textu loco huius vocis *بالشعب* in via inter montes in scholiis *بالسييف* in ora maritima, quae vox in Tebrisii codice superscripta est, inveni. Quid rectum sit, dicere non ausus sim. Vox *تبادر* est pro *تتبادر*. Formâ verbi sextâ usus est festinandi modum, quo unus alterum praevertere studeret, significatur, quae res summi timoris indicium est. Voce *اشرار* (pravi) hoc in versu pavidi fugientesque designantur. Propositionem, quae conditionis particulam *لو* sequatur, necesse est Ham. ٣٩٦ v. 5 et 6. (sc. vidisses rem admirandam) poeta omisit conf. Gram. Ar. T. II. p. 464.

*2. Ad viam amplam tinentes, ne captivi fierent, dum equites ipsos fugientes persequiebantur,*

Sociorum suorum fugam narrat. Verba *سعة الطريف*, quae verbi *تبادر* obiectum sunt, legendi modo *بالشعب*, quem e Mersukii textu ad superiorem versum adnotavi, favere videtur. Voces *واخييل* etc. statui describendo inserviunt.

*3. Sawwarum vocantes, quum lanceae rubrae essent et cuiris diei infortunii Sawwarus est.*

Poeta laudem suam praedicat. Tempore timoris ad ipsum auxilii causa omnes se convertere, qua ex re magna fiducia, quam omnes in eo ponunt, elucet. Lanceae nonnisi sanguine rubrae sunt. Scholiastes sine dubio indicaturus, poetam hisce verbis proelium grave significare, loquendi modum *احمر اليباس* «malum rubrum est» i. e. grave et *الحسن احمر* «pulchritudo rubra est» i. e. laus pulchra nonnisi periculis, quae homo suscipit, acquiri potest, contulit. Poetae interdum aut suum nomen aut nomen personae, quam laudant, homoioteleuto inserunt conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 533 infr.

**CCXXXVI.**

**Dixit frater Hosabahi aut filius Hosabahi.**

*1. Quis timidus retrocessit aut suos defendendi officio defuit, tum res difficiles aggressus non est?*

Mersukius putat, poetam hoc in versu verbis implicitis vituperare, sine dubio eos

castigantem, qui in proelio officium non impleverant. Quin vox *احجم* sensui versus minime apta sit, haud est dubium. In codice Mersukii *احجم* legitur, quae vox in Tebrisii quoque codice subscripta magis plaet. Officio aut metus aut somnus tribuitur, qui homini tribuendus fuit. Pro vore *خامت* in Mersukii codice *خامت* legitur, quae vox apud Tebrisium subscripta est. De vocis *حقيقه* significatione conferas Ham. p. 37 v. 2. Vox *قحمة* de rebus viisque adhibita arduas difficilesque partes designat.

2. *Sed Ohkbahus b. Sohair die, quo agmen Turcarum contra eum in pugnam prodit, neque re- que recessit neque animum abiicit,*

Ex eorum numero, quos in superiore versu vituperatione dignos indicaverat, Ohkbahum b. Sohair excipit. Eum eundem esse, quam Ohkbahum b. Cabb b. Sohair, cuius Ham. 70<sup>o</sup> mentio facta est, non est, quod dubitem, nam patris nomen interdum omittere Arabes solent. Caahbus b. Sohair, celebrer poeta, tempore Moahwijahi relictis filiis diem obiit conf. librum meum Caabi b. Sohair carmen Bonn. 1822. p. XXI. Poeta Turcas memoravit. Chorasana expugnata Arabes sub Ohmaro cum Turcis trans flumen Djihun habitantibus bella gessisse, a vero alienum non est, et sunt, qui narrent Jездjedrdum, ultimum Persiae regem, a Turcis auxilia accepisse. Historici, quorum notitiam habemus, pauca de bellis cum Turcis gestis referunt. Arabes autem cum ista gente res habuisse, ex eo quoque videmus, quod Chalifae e gente Ahbbas auctoritate decrecente sine dubio contra ipsos Arabes ex Turcis cohortem praetorionam sibi creaverant, cuius auctoritas mox ita invaluit, ut re vera regnaret. Chalifa Motawaeel ab eorum duce Bogha occidebatur. Turcas anno 290 primum in provinciam Maweralnahr irrupisse, apud Abulfaragium p. 253. legimus; Syriam autem primum anno 462 invasere conf. Selecta ex historia Halebi p. 45 adn.

2. *Morti nuda latera offerens, quotiescunque vilis duplicem vestem suam super pedes (p. 334.) demittebat.*

Viri fortitudinem laudat dicens, eum corpus morti exponere. Arabes quum vestibus longis uterentur, ad iter suscipiendum, opus faciendum et pugnandum vestes succingere solebant conf. Ham. 37 v. 6. et 54 v. 2. Hanc rem significaturi *شمر عن سافه* »vestem succinxit, ut erus apparereta dicebant conf. Hamakeri Waked p. 158. Poeta quidam dixit (metr. Thawil): *وكنت اذا جارى لها مضمونة اشمر حتى ينصف الساق مثررى* Ego, quum vicinus meus ad rem gravem vocabat, vestem usque ad medium erus succingebam. Poeta noster significaturus, virum corpus morti offerre, modo minus apto *عن شواد* erus apparerent. Poeta autem laterum mentionem fecisse videtur, ut loca corporis designaret, quibus si quis vulneratur, ei moriendum est. Pluralis *منايا* plura mortis genera, sive quis gladio, sive telo, sive lancea confoditur, designat. Huic viro autem timidum, quem vilem servum appellat, poeta opponit, qui, ne in infimo pede vulneretur, totum corpus veste tegit et pugna omnino abstinet.

**3. Recti viâ cum ense suo in interitum hostesque ingressus est, dum equi mortem duplicatam fraenati mandebant.**

Vidimus (Ham. ٢٧ v. 1. ٣٣٩ v. 2.) morti gurgites tribui. Ad hunc comparandi modum respiciens poeta verbo *خاض* (ingressus est in aquam) usus est. Praepositioni *ب* hoc in loco societatem significat i. e. dum ensis eius socius erat (Gram. Ar. T. I p. 470.) conf. Ham. ٣٨٤ v. 2. Maximam autem difficultatem interpretibus verba *ثنى الموت* ercarunt. Aut loco definiendo inservire dicunt aut obiectum verbi esse. Si vocem locum designant, nil nisi in medio mortis significare possunt. Proprie locus vox *ثنى* est, ubi res duplicatur, id quod in medio fit. Sin obiectum verbi est, duplicatae mortis significationem habet. Mortem tanquam cibum descripsit, quem equi mandunt (conf. Ham. ١٣ v. 1.). Scholiastes dicit, poetam eques in insidiis collocatos velle. Quod si verum est, in eo causa esse potest, cur poeta duplicatae mortis mentionem fecerit, quum equi duobus locis dispositi quasi duplicati sint. Hoc autem interpretaudi modo recepto vox *باللاجيم* statui equorum describendo inservit, ut sit pro *وهي باللاجيم* «et ii fraenis instructi sunt.» Equos mortem mandere poeta dixit, quod equites in insidiis collocati mortem adducunt. Sed pro voce *ثنى* legitur quoque *ثن* «foenum.» Haec vox ex difficultate vocis *ثنى* sine dubio orta ob sensum minus apta videtur. Mersukius sequentem sensu similem versum adnotavit (metr. Camel): *خضنا اليه الموت في ايماننا حمر الشفار*: Intramus ad eum in mortem, dum in dexteris nostris (gladii) in extremo rubri sunt, quorum vaginae capita sunt.

**4. Ii (hostes) plura centum millia erant; ipse autem cum paucis altis nasid praeditis, strenuus percipientibus erat.**

Fortitudinem viri nullam dubitationem habere dicit, quod ipse non nisi cum paucis sociis contra innumerum Turcarum exercitum pugnaverit. Scholiastes quidem dicit, poetam totam Turcarum gentem tanquam hostes suos significasse, eum cum tot millibus non pugnasse. In eo quidem cum scholiaste consentio, quod ille numerus non ad verbum intelligendus sit; dissentio autem, quod poetam isto numero innumerum exercitum significare voluisse putem. De modo, quo numeralia construuntur vide Gram. Ar. T. II. p. 322 sq. Nasi alti Arabibus indicium nobilis generis sunt et hanc ob causam laudantur conf. Ham. p. ٣٨١ l. 1. ٥٥١ v. 5.

**CCXXXVII.**

**Dixit Aus b. Tsahlebah.**

**1. Vinculum amoris rumpens, penetrans, quum curarum cogitationes post somnum redeunt.**

Se ipsum tanquam strenuum in re perficienda describit, qui re difficili superveniente vinculis amoris, quo ad locum aut ad personam ligatus sit, non impediatur, quominus aut iter ingrediatur aut aliud remedium arripiat. In hoc autem non cunctatur, statim sequente die mane, postquam per noctem curae quieverant, rem aggreditur. Amicitiae et coniunctionis conditionem cum vinculis comparari Hamas. p. ٨ v. 5. vidimus (conf. Ham. ٥٣٣ v. 3.), ubi

ut in nostro versu *جدام*, verbum *تقطعت* adhibitum est. Scholiastes dicens, verba *حبلى الهوى* significare coniunctionem, quā ipse cum anima cohaereat; vinculum, quo quis amore ad vitam adligata est, ut eam conservare studeat, intellexisse videtur. Hoc recepto sensus est: Periculo se exponit et vinculum, quo anima cum vita cohaeret, abrumpit. Formam *جدام* auctori adhibuit indicaturus, hanc esse ipsius agendi consuetudinem.

2. *Neque nox neque terra ingrato vultu me adspicit, neque iter me impedit, quominus re mihi necessaria poliar.*

Quae in superiore versu generaliore modo expresserat, hoc in versu accuratius describit. Ex hoc versu videmus, eum iter periculosum noctis tempore et per deserta faciendum ante oculos habuisse. Nocti terraeque tanquam personis, quod ipsarum est, tribuit. Ingrato vultu adspicientes eum non deterrent. Scholiastes in verbis inversionem invenit, quum verbum *تجهم* de persona adhibeatur. Sunt quoque, qui in verbis *تكاءدنى* inversionem videant, quum dicatur *ما تكاءدنى* «difficile id non inveni;» sed lexicographi nō nisi nominativum rei et accusativum personae adnotarunt.

## CCXXXVIII.

### Alius dixit.

Gens Banu-Masen quosdam gentis Banu-Ihdjl irruptione facta occiderat. Ulciscendi causa igitur gens Banu-Ihdjl vicinum gentis Banu-Masen occidit.

1. *Dico, dum gladius meus in capite Aghlabi est et iam instar trunci palmae allae (p. 335.) unputatae proruit,*

Ex homoioteleuto in medio versu initium carminis cognoscimus. Describit caedem Aghlabi. Virum ob longitudinem corporis cum palma comparat. Similis comparatio in Corano Sur. 69, 7. invenitur. Arabes longam staturam laudare, Ham. 134 v. 1. vidimus, parvam autem vituperare Ham. 134 v. 1. legimus. Vox *مشذب* significat, ramos palmae resectos esse et scholiastes dixit, talem palmam longiorem videri. Quod poeta vero pluralem *معارف* adhibuit, id licentiae poeticae esse videtur. Mersukius dicit, poetae diversas cranii partes ante oculos fuisse.

2. *Calamitas gratis apud te devertit et apud Schohbahum non devertit; pereas igitur prostratus, vulneratus!*

Hoc versu verba, quae poeta protulerat, continentur, ut cum voce *اقول* prioris versus cohaereat. Ipsum illum occisum esse, non eum, cui minatus esset. Initio versus verba transposita sunt, ut vis sermonis augetur. Vox *وجبة العظمى* rem accidentem designat et *الوجبة العظمى* res accidens maximae mortem significat. Vox *العظمى* autem, quam Tebrsius e Mersukio scholion sumens omisit, deesse non potest. Mortem cum camelo comparant conf. Ham. 138 v. 1., tempus cum camelo, qui decidens hominem pectore suo occidit Ham. 138 v. 2. infr. adn. (conf. p. 12 v. 1. 13 v. 5.) Hanc ob causam poeta verbum *اناخت* adhibuisse

videtur. Vocem ملححې duplici modo explicari posse, dicunt. Aut submissi significatio-  
nem habere, qualis in via pedibus calcata inveniatur, aut vulnerati et dissecti, quam  
significationem Djenharius voce مقطوع explicandi causa additã adnotavit.

3. *Poculo mortis eum rigavit gladius, cui, quum evaginatur, ex omni speculi dentes mortis  
arriident.*

Caedem illius describens gladium suum laudat. Mortem cum potu comparatam esse,  
cuius poculum porrigitur, Ham. p. ٣٣٨ v. 4. conf. p. ٣٣١ ٣٤٨) vidimus. Mors cum personã  
comparata gladio, qui viros morti dat, signa faciens arriident conf. Ham. p. ٤٣ v. 2. Hoc  
autem in versu risus dentibus anterioribus adscribitur, quod dentes in ridendo apparent. De-  
scribit porro mortem tanquam omnibus locis speculantem et exspectantem, si gladius ei quen-  
dam obviam mittat.

4. *O gens Ihdjl, gens Ihdjl, quae talione peregrinum apud nos e gente Jahzib occidit!*

Hoc in versu gentem vituperat deridetque. quae caedis auctorem ulta non sit; sed in-  
nocentem, peregrinum necaverit. Talionis ius postulat, ut ipse occisor occidatur aut, si plu-  
res personae ignotae occisores putarentur, tot viri eiusdem gentis, quot occisi essent, ne-  
carentur. Quod si igitur quis peregrinum, qui in gente habitat, iure talionis necat, hoc  
iniustitiae tribuendum indicat, alterum se nimis debilem habere, quam ut ipsam gentem ul-  
ciscatur. Gentem tanquam personam alloquitur. Gens Ihdjl pars gentis Rabiah est. Ihdjl,  
auctor gentis, filius Lodjaimi b Zahb b. Ahli b. Beer b. Wajel est; Jahzib vero familia  
gentis Jemen est. Priori voci عجل casus nominativus convenit, posteriori tam nominativus  
quam casus accusativus dari potest (Gram. Ar. T. II. p. 90. Scholiastes dixit, posteriorem  
vocem accusativum acceperisse modo appositionis aut بدل aut عطف البيان a grammaticis  
appellatae (ibid. p. 284.). Vocem القتالين autem cum voce عجل cohaerere, quippe utraque  
vox easdem personas designet, modo, quo in Corano (Sur. 50, 15.) verba الوريد,  
quae eandem rem designent, coniuncta sint. Similem coniungendi modum reperiri in verbis  
حقت اليقين (Sur. 56, 95.), dum alii haec verba modo, quo verba عين اليقين et كحن اليقين  
connexa sint, coniuncta esse velint. Versum autem cum priore sensu non cohaerere, nemo  
non videt.

5. *Iniuste et male egistis, quum peregrinum ulti estis, quemadmodum praedicatis, pauperem,  
innocentem.*

Causam vituperationis exponit. Scholion autem, quum quandam difficultatem praebet,  
verbotenus vertendum puto: Si quis interrogat, ubinam duo verbi زعمتم obiecta sint et  
quomodo ea omitti liceat, ego respondeo: Omissa sunt sicut in verbis Corani Sur. 6, 22.  
نبيئكم الذين كنتم تزعمون nubi socii vestri sunt, quos dicebatis et in verbis poetae  
Comait (metr. Thawil): Secundum quem librum (Coranum) aut legem (Sonnah)  
putas, eorum amorem tibi dedecori esse et censes? Ut enim in versu Comaiti  
obiecta duo verbi تحسب et in loco Corani obiecta duo verbi تزعمون omissa sunt, sic in  
versu nostro obiecta verbi زعمتم. Sic verborum sensus constituendus est: Quum iure

vestro potiti estis, contenditis, id esse obtentum in viro tali; (aut iure vestro) contenditis id esse duplex sive secundum 1). Vocis حَوْ mentionem facere omisit, quod mentio antea facta erat. Omisso autem priore obiecto posterius quoque omitti poterat. Hoc ei simile est, quod subiectum et praedicatum omittitur, qua de re in libro Sibawaihii quaestio occurrit; in verbis scilicet: *زيدا منطلقا أو قلت زيداً منطلقاً*, quum, ut prius verbum *طمنت* voces *زيدا منطلقاً* regat, efficit, id quod licitum est, quoniam verbum prius istas voces requirit (sed in Mersukii codice *انفعل الثاني* »verbum posterius« est); et in sermone utriusque mentio facta est. Post verbum *قلت* (aut *طمنت*) autem subiectum et praedicatum i. e. *زيدا منطلقاً* »Saidus est dimissus« omissa sunt. In Mersukii codice in versu post vocem *احقكم* vox *زعمتم* statim sequitur, ut verba inversa non sint.

6. *Non autem carnes vicini ab adiutore suo remoti caedem ulturo res digna petitu est.*

7. *Et vos ultionem non exegistis et in eo, quod fecistis, o gens Banu-Ihdjl, reclam (p. 336.) agendi rationem seculi non estis.*

Ex iis, quae ad versum quartum monuimus, vituperationem, qua poeta gentem Ihdjl reprehendit, iustam esse, clarum est. De usu praepositionis ب post negationem in voce *بمسلك* e o n f. Gram. Ar. T. I. p. 471.

8. *Sed vos cuspidis gentis Masen timuistis, et ab iis in latus, quo deflectendum non erat, deflexistis.*

Causam, cur peregrinum occiderint, et ab ipsa gente ultionem non exegerint, profert. Metui rem tribuit. Vox *استنت* (cuspides) hoc in versu lanceas designat. Verbum *نكب* in secunda forma eandem significationem, quam quinta habet e o n f. Ham. 14 v. 2. 33 v. 3. In scholii linea secunda de Sacyus pro voce *زعمتم* ex Mersukii suo codice *زعمتم* legendum putavit; sed in meo Mersukii codice *ذعمتم* (de improvise supervenistis) est, et hoc sensui aptum videtur. Scholiastes putat, poetam agendi rationem eam ob causam latus, quo deflectendum non erat, appellasse, quod gens Masen caedem vicini sui ultura sit, ut gens Ihdjl inde nil commodi capiat.

9. *Et vos una vice post alteram nos gustastis. Qui autem virum expertus est, eum bene novit.*

Hoc in versu homines cum cibo comparati sunt, quem tam amicus, quam hostis gustat. Simili modo legimus Ham. p. 384 v. 1. »Duo ei sapes sunt, mellis et colocythis etc.« Scholiastae autem res de gladiis dicta videtur, ut *ذقمونا* sit pro *ذقمنا* »gustastis gladios nostros.« Posterioris partis sensus est, experientiam in viris cognoscendis optimam

1) De Sacyus exemplari suo adscripsit, se locum non intelligere. In Mersukil suo codice legi: *حذف مفعولاً زعمتم ثانياً*: et quaedam inter verba *زعمتم* et *ثانياً* omitta videri. In Tebrisii textu fortasse pro *ذعمتمو* legendum esse *زعمتمو* ثانياً. Sed in meo Mersukii codice *ذعمتمو* legitur; at vero, ut interdum accidisse video, Tebrisius Mersukii commentarium exscribens quaedam necessaria omisit. Sic quoque in initio lineae quintae ex Mersukio legendum puto *ذعمتمو* ثانياً *صفتة* أو *احقكم* *زعمتمو* ثانياً. Secundum verbi obiectum aut *ماخولاً* aut *ثانياً* (duplex) esse posse. Duplex seu secundum ius, quod obtinuit aut ultionem duplicem appellasse videtur, quod una vice in gentem Ihdjl, altera vice in virum peregrinum caedem ulta erat gens.

magistram esse. *Experientiae Arabes multum tribuunt conf. Meidan. T. III. P. 1. No. 390. 393. 2612.* In Tebrisii codice duplex vocem التجرب pronuntiandi modus est tam vocalis activi quam passivi. In margine vox تجربة adscripta est, qua voci experientiae significationem dandam esse, indicatur. Hic autem explicandi modus non nisi aptus est, si vox vocali Fatha pronuncietur.

### CCXXXIX.

#### Dixit Baghtsar b. Lakith Asadita.

##### 1. *Hacimi cerebrum capitisque locum gladii acie petivi.*

Se virum Hacim appellatum occidisse dicit. Loquendi modus, quo particula لا cum subiecto praemissa a sequentibus constructione separata est, sermonis vim auget. Saepissime particula repetitur *conf. Ham. p. ۳۹۹.* Vox مقيل, qua locus designatur, ubi quis somnum meridianum capit, hoc in versu loco vocis مقر haud bene adhibita videtur.

##### 2. *Et quum ad rem ingratham incitor, consilio capto non dico: Utinam non fecissem!*

Ad istam rem coactum se esse ostendit; tum animi constantiam fortitudinemque laudat, quae tanta sit, ut ipsum rei peractae haud poeniteat.

### CCXL.

#### Dixit vir quidam e gente Nomair.

##### 1. *Ego filius principum e gente Ahmru sum et equitum suggestuum e gente Djenab sum.*

Genus, e quo oriundus est, laudat. Se appellat filium principum i. e. cuius maiores principes erant. Ante tempus Islami quarta pars praedae duci erat, tempore Islami quinta. Inde dnx nomen الرابع tempore ante Islamum accepit. De praeda duci concedenda conferas Ham p. ۶۰۸ v. 4., ubi pluribus rem tractabimus. Ducibus temporis ante Islamum duces temporis Islami, quos equites suggestuum appellat, opponit. Vox منبر locum designat, in quo die Veneris preces publicas sermonemque (خطبة) faciebant. Hoc Chalifae (imperatoris) officium erat, qui stans rem peragebat. Moahwijahus sedens id facere iucepit Abulf. Ann. T. I. p. 380. Inter Chalifas Almostarschedus (mort. 529.) ultimus erat, qui officium hoc praestaret (ib. T. III. adnot. 327.). In provinciis praefecti officio fungebantur. Equitibus suggestuum non bonos oratores significare vult; sed principes temporis Islami, quippe quibus orationem habendi officium esset. Hunc autem loquendi modum metaphoricum esse, scholiastes adnotans, eum cum verbis Tsabeti b. Kothnah<sup>1)</sup> comparavit. Qui provinciae Chorasani praefectus quum suggestuum adscendens loqui non posset, versum hunc dixit (metr. Thawil): Et si inter vos orator non sum; ego gladio meo, quum pugna acris est, orator sum. Mersukius dixit, poetam Ahmru Djanabique mentionem fecisse, ut ostenderet, se tam a patris quam a matris parte nobili genere oriundum esse, quum avi ad gentem Nomair, avunculi ad gentem Cilab (*conf. v. 3.*) pertinerent. Vox ال metri causa signum Wezla accepit.

1) Tempore Omajjadarum vivens socius Iasidi b. Almohalleb erat. In codice libri Citab-Alaghani ثبتت قتلته scriptum est.

2. *Quum hostibus occurrimus, faciem vulneribus exponimus, quae contumeliis non (p. 337.) exponitur.*
3. *Maiores mei principes gentis Nomair sunt, amicum mei principes gentis Cilub.*

In priore versu, se vitam suam in bello exponere, honorem suum in pace non exponere dixit. In priore hemistichio faciei mentionem fecit, ut verbis posterioris apta sit. Sensu versui nostro simillimus est versus tertius p. 62., ubi vox اللِّحَامُ cum facie magis congrua, quam in nostro vox السِّبَابُ est. Ad sensum versus poetae ad Ebu-Doraidi Makzuram v. 64. citatus proxime accedit (metr. Thawil): وايدل في اليبجاء وجهي واي (يا وانى) له في سوى وايدل في اليبجاء غير بدول In proelio faciem meam expono; sed ego in alio quam proelii statu eam non expono. Scholiastes observat, pluralis formam كَعَلَّةٌ in pluralibus vocum a radicibus infirmis (i. e. in quibus littera ى vel ى est) derivatarum raro inveniri, pro iis autem formam كَعَلَّةٌ ut قَنَاطٌ adhiberi. Eius autem significationem principis aut cum eligendo aut cum rei suprema parte aut cum optima re cohaerere posse.

## CXXI.

### Dixit Alhodslul b. Cabb Ahbarita.

Voce Hodslul proprie levem, celerem designari dicunt. Uxor, quam e gente Bahdalah in matrimonium duxerat, videns eum aliquo die pro hospitibus molentem, id quod servo faciendum erat, vituperavit. Grammaticus Almobarred versus Arabi e gente Sahd tribuit. Hic quum tempore, quo uxor ei modo nupta adduceretur, advenienti hospiti moleret, uxor adveniens admiratione adfecta dixisse fertur: Num hic maritus meus est? Hisce in verbis versuum causa erat.

1. *Dicit dexterā iugulum percutiens: Num hic maritus meus est cum mola protuberantiore pectore praeditus?*

Ex eo, quod iugulum suum percudit et voce مُتَقَاعَسٌ utitur, cognoscimus eam vituperantem et admirantem interrogare. Pro verbo صَكَت in Mersukii codice paene cum eadem significatione دَكَت legitur. Posterius hemistichium scholiastes Mersukii verbis sic explicavit: Vox حَذَا praedicati locum tenet, quod vox المُتَقَاعَسٌ tanquam explicandi causa cum eo coniuncta sequitur (conf. Gram. Ar. T. II, p. 284 et 529.). Nil quoque obstat, quin vox حَذَا tanquam adiectivum (ibid. p. 258.) cum nomine بَعْلِي coniuncta sit et vox المُتَقَاعَسٌ praedicato inserviat (ib. 517.); sed vox بِالرَّحَا e voce المُتَقَاعَسٌ pendere non potest, nam ex illa voce pendens cum articulo (qui vicem pronominis الَّذِي explere putatur, ut pro الَّذِي يُتَقَاعَسُ sit) modo a grammaticis صَلَّةٌ appellato (ib. p. 261.) cohaereat; fieri enim non potest, ut verba modo صَلَّةٌ appellato coniuncta ante id, quocum coniuncta sint, ponantur. Vocem بِالرَّحَا explicandi causa, id quod grammatici بَيَانٌ appellant (ib. p. 524.) addidit, cogitans vocem المُتَقَاعَسٌ esse nomen completum (ib. p. 67. 559 sq. 574.). Nominis cum praepositione igitur ratio eadem est, quae voci بَكٌ post vocem مَرْحَبَا et لَكٌ post voces سَقِيَا et حَمْدَا. Resic se habente, vocem بِالرَّحَا anteponi licitum est modo, quo بَكٌ مَرْحَبَا et لَكٌ سَقِيَا et حَمْدَا dicitur. Grammaticus Masenita cognominatus diversam in explicando rationem secutus est. Statuit,

in voce المتعاس articulum nonnisi nomini determinando inseruire, et sensum pronominis الذي non habere modo, quo dicatur: نعم القايم زيد «Bene stans est Saidus» et بئس الرجل عمر «Pravus vir Ahmrinus est» (Gram. Ar. T. II. p. 222 sq.). Quae res si ita est, voci verba coniuncta a grammaticis صلة appellata opus non sunt, ut vox بالرحا tam anteposita quam postposita esse possit. Propositio autem, quae verba a muliere dicta continet, obiecti verbi postpositum locum occupans casum accusativum habet. Quae autem a voce قال (dixit) et inde derivatis formis reguntur, ea verba ipsa dicta et argumentum<sup>1)</sup> propositionum sunt, ut in verbis: «Dixisti verum aut falsum aut dixisti rectum aut vanum»<sup>2)</sup>.

2. *Eique dixi: Ne festines! et ugendi modum meum vide. quum equites coniuncti contra me irruunt!*  
 3. *Nonne adversarium repello, ut occisis in faciem proruat, dum in eo cuspis duplici acie est ultro citroque mota?*

(p. 338.) Uxorem monet, ne festinans falsum iudicium ferat. Nonnisi in pugna de viro recte iudicari posse. Se virum fortissimum esse, qui adversarium vincat. Post verbum لا تعجلى «ne festines!» obiectum sc. in iudicio ferendo omissum est. Scholiastes adnotavit, litteram لا interrogando inseruiens modo rem affirmare modo negare. Si cum negatione coniuncta sit, affirmare; sin negatione careat, negare. Verba يركب ردعه statum adversarii describere, ut sint pro ركب ردعه (conf. Gram. Ar. T. II. p. 384.). In voce ردع explicanda interpretes non consentiunt. Scholiastes Mersukium sequens voci ردع repellendi significationem dans verborum sensum esse dicit: Adversarium repello et iam se ei exposuit, quod enim repellebam, et procidit. Chalilum dixisse, verba (dicitur quoque رديعه ركب) significare, virum in faciem prostratum procidere et verbo ركب comparandi modum inesse. Fieri quoque posse, ut vox ردع, sanguine eum infectum esse, significet, quum dicatur ثوب مردوع (vestis tincta croco). Quidam eorum, qui sensui inveniendō operam dant, dixerunt, sensum esse, eum, quum retineatur, se retineri non pati; sed rectā pergere, quasi repellendi conatum equitando excipiat. Grammaticus Almobarred dixit, loquendi modum ab eo desumptum esse, quod cuspis sagittae in radicem intret (ارتدع). Dicit quoque de camelo ركب ردعه, quum proidentis collum in ventrem intret. Cum hoc cohaerere loquendi modum عن نينه ارتدع فلان عن نينه «Quidam a religione sua prohibetur». Loquendi modus in proverbii consuetudinem venit, quod Meid. 21, 42. explicatur. Verba وفيه etc. statui subiecti in verbo يركب describendo inserviunt. Verba autem in fine scholii حديد يابس ad alterum legendi modum pertinent. Loco enim vocis يابس in Mersukii codice يابس «durus» (de ferro) invenitur, qui legendi modus in Tebrisii margine adnotatus est.

4. *Et onus grave porto et papillas mortis mulgeo, quando strenuus fugit.*

Se magnis molestiis perferendis et difficilibus rebus peragendis parem mortem non ti-

1) Voci ودمعا, si lectio recta est, argumenti, qualis voribus continetur, significationem tribuo; sin vero, ut in Mersukio. وصفًا legitur, ea sunt, quibus propositiones describuntur.

2) In his verba حقا et باطلا etc. propositionibus describendo inserviunt.

mere dicit. In priore versus parte se cum robusto camelo, in posteriore mortem cum camela comparavit, quam vir, qui magna pericula suscipit, mulget. Homines saepe cum camelis comparantur (conf. Ham. p. ٢٥ v. 2. 3. 5. conf. p. ٩٢ v. 2.). Bellum et tempus cum camelo comparantur, qui hominem decidens et pectore premens occidit (conf. Ham. p. ١٢ v. 1. p. ١٢٥ v. 5. p. ١٣٥ v. 2. p. ١٧٥ v. 2. infr. adn.). Apud Arabes mos est, a viris camelas mulgeri; nam feminis id facere dedecori habetur. Ham. p. ١٣٨. Mihi sensus comparationis esse videtur, virum metu non deterritum prope ad mortem accedere. Qui camelam mulget, is camelae ita propinquus est, ut eum pede percutere aut in terram decidens eum laedere possit. Mersukius putavit, eum mulgendo coninetum esse sensum mala eliciendi, ut is, qui camelam mulgeat, lac eliciat. In scholiis quum vox الماعس (sine puncto diacritico) quoque explicetur, hic in versu alter legendi modus esse videtur.

5. *Curas noctu venientes forti animo excipio, quum animi cogitationes ob eas multae sunt.*

Omnes res, quae ei accidunt, periculosas forti animo aggreditur. Hospites noctis tempore quum adveniant, curas ob calamitates noctu hominis animum perturbantes cum hospitibus poeta comparavit. Ut vir liberalis hospitem advenientem cibo excipit, sic vir fortis constante firmoque animo curas excipit. Vox انوساوس hoc in versu anxias animae cogitationes et quasi insurrationes, in quibus nil boni est, designat. Tebrisius scholion ex Mersukii commentario desumit; sed plura necessaria onisit. Sic posterior pars in Mersukii codice sonat: والامل اسم لما يقع فيها من تقدير نيل الخير وضده الخيبة واليباس واخاطر اسم لما يقع فيها اسملا موما لا علميا ولا لها بل ينتبه لغايب عنها, nam quae in Tebrisii scholio tanquam vocem امل explicantia sequuntur, ea ad vocem خاطر spectant.

6. *Quum alii paridi sunt, ego in gurgitem me immitto, cuius vehementiam acer audaxque metuo.*

Se cum aliis fortibus comparans se, a quo maiora quam ab illis peragantur, fortissimum describit. Mors cum magna aquarum mole comparata est, ut dicatur غمرات الموت (conf. Ham. p. ٢١ v. 3. p. ٢٧ v. 1.). Verbum تقحم significat, hominem periculi nulla ratione habita proruere. Ut poeta mortis gurgitem tanquam periculosissimum designet, posteriorem versus partem addit. Vehementiam ei talem tribuit, quam acres strenuique metuant. Vox اد! proprie eum designat, qui in litigando alteri non cedens semper de novo incipit conf. Ham. p. ٢١ l. 20. et vox مداعس eum, qui alterum confodit conf. Ham. p. ٢٧ et ٣٢. Hisce vocibus is igitur designatur, qui in pugna adversario nullo modo cedens eum confodere studet, ut fortissimum se gerat.

7. *Per ritum patris tui boui! Ego hospitis mei minister sum; sed, si rehor, eques sum.*

In hoc versu ad rem redit, quam uxor vituperaverat. Hospitalitatem suam laudat, nam quod factum uxor conspexerat, non ex vili et servili animo; sed ex desiderio hospitem bene excipiendi ortum erat. Hospitalitas autem Arabibus summae laudi erat, ut virorum hospitalitas in proverbii consuetudinem venerit (conf. Meid. 21, 137). Sed cuilibet agendi ra-

tioni tempus suum esse, dicit. Se equitem fortem esse suo tempore. Quum per uxoris patrem iuraret, eum bonum appellavit. Scholiastes autem vocem خير non adiectivum; sed potius substantivum esse et coniungendi modum eundem esse, qui in verbis فتى كبرم et فتى صدق et الرجل الصدق vir siucerus dicitur.

8. *Ego profecto! laudem acquirō, dum eius lucrum peto; adversarium autem meum relinquo pudibundum, somnolentum.*

Carmini finem imponit consilium, quod in agendi ratione sequatur, describens. Se in agendo nonnisi in laudem gloriamque assequendam intentum esse et in hoc aemulos prae-cellere, ita ut remanentes pudore confusi sint. Ut significaret, se omnia laudi postponere, voce اشرى (emo) usus est; dum reliqua dat, ut laudem acquirat. Huic autem loquendi modo consentaneum est, quod lucri mentionem fecit. Laudis lucrum sine dubio honor est. Posteriorem autem versus partem de victoria in pugna quidam intelligendam esse dicunt. Scholiastes noster sensum sic explicavit: Se adversarium contentum reddidisse, tum fregisse, ut oculos in terram deligeret et poenitentiam ageret ei similis, qui somnolentiā oppressus sit. Alii autem voci ناعس hunc sensum tribuunt, eum morti propinquum esse. Dicit alterum confodiens: Effeci ut dormiret i. e. eum occidi. Sed in versus posteriore parte non de caede adversarii victoriaeque in pugna sermonem esse, ex voce خزيان, quam in adversario adhibuit, sequi videtur. Nec non vox ناعس nullo modo sic explicari posse puto, et quae interpres adtulerunt, naturae verborum repugnant. Poetam potius, ut homoioteleuto satisfaceret, quam ut sensum versus integrum redderet, vocem ناعس adhibuisse putaverim. Illum autem gloriae aemulum, quum a poeta victum se videret, animo abiecto pudibundum et somnolentum sedisse, animo cogitare possumus.

## CCXLII.

(p. 339.) **Dixit Cansah, mater Schamlahi b. Bord Minkaritae unius filiorum Kaisi.**

Serva gentis Minkar erat, quam Bordus emerat. Familia Minkar ad gentem Tamim pertinet. Djeuharius hanc gentis genealogiam sic adnotavit: Minkar b. Ohbaid b. Alharet b. Ahmrū b. Calib b. Sahd b. Said Manat b. Tamim conf. Ebn-Kotaib p. 89. Tempore poetae Dsu-ʿRōmah, qui aetate quadraginta annorum anno 117 diem obiit, poëtria vixit. conf. Ham. 471.

1. *Si opinio mea verax est, et in Schamlaho erga me verax est, eos ibi (in loco pugnae) in angustia retinebit.*

Spem fovet mater, fore ut filius patris caedem ulciscatur fortiter dimicans; sed in ista adhortatio est, ut filius spem impleat. In versu primum dubitat; tum se corrigit, ut dubitatione sublata filium magis instiget. In verbis وهو صادق varium explicandi modum grammatici proponunt. Aut vocem هو ad opinionem referri posse, ut vox بشملة cum voce صادق

cohaereat. Sensum esse: Si in aliis rebus opinio mea falsa est; at in re Schamlahi verax erga me est. Aut vocem بِشْمَلَة cum voce شَيْءٍ coniunctam esse, dum vox شَيْءٍ pronomen Schamlahi sit, ut sensus sit: Et is Schamlahus in eo, quod eum facturum iudico et confido, me non fallat. Hoc admissio, vocem بِشْمَلَة explicando adpositam esse modo, quo vox بِك post vocem مَرْحِبَا adposita sit et non (cum voce حَمَادِقٍ) coniunctam. Idem paene versus in sequente versu et p. ١٣٥f recurrit. Vox بِهَا est pro بِنْتِكَ المَعْرَكَةِ in illo pugnandi loco. Vox لَيْلٍ proprie est nomen actionis, quod hoc in loco vim adiectivi habet. Vox مَحْبَسٍ locum, ubi quis retinetur, designat.

2. *Nam, o Schamlah! arma te et homines pro eo, quo adflictus es, pete! Neque vindictam simplicem (sed maiorem) pete, neque expiandi pretium admitte!*

Ad rem ipsam veniens eum hortatur non solum, ut ultionem exigit, verum etiam ut maiorem petat i. e. ut plures pro uno occidat. Vox اَتَصَدِّحُ significat, idem malum homini inferri, quod alteri intulerit. Verbum تَقْبِلُ non nisi voci عَقْلًا convenit. Rectius sic dicendum fuit: ولا تأخذ قماما ولا تقبل عقلا. Vox عقل camelos designat, qui pretio sanguinis in atrio eius, cui ulciscendi officium erat, adligabantur. Vox شَمَلَة est pro شَمَلَة conf. Gram. Ar. T. II, 92.

### CCXLIII.

#### Cansah quoque dixit.

1. *Vae genti! quae ad locum Dsu-l'Sid se congregans neque Ahlius neque Ahmruum convenit.*

Verba haec sine dubio cum rebus, ad quas versus superiores spectant, cohaerent. Gens illa, quae Bordinum, ni fallor, occiderat, in loco Dsu-l'Sid congregata fuerat. Queritur femina, quod neque Ahlius neque Ahmruus cum ea pugnaverit. Fieri potest, ut Ahli et Ahmru singularum personarum aut familiarum nomina sint, quibus ulciscendi officium esset. De voce لَيْفَى conf. Ham. p. ١٩.

2. *Sed si opinio mea verax est (et in Schamlaho erga me verax est), eos ibi (in loco pugnae) duro modo retinebit.*

Mater in filio spem ultionis ponit. Versus idem est, qui in superiore carmine occurrit excepta postrema voce. Haec vox asperum, salebrosum locum, in quo non nisi cum difficultate inceditur, significat. Grammaticus Alazmāih, qui vocibus elegantibus in sermone inveniendis operam dedit, vocem وَعَر non nisi cum signo Djeschm pronunciari dixit et ne quis verbis Tharafahi وَعَر وَعَر في وَعَت وَعَر in via difficilia in errore induceretur, monuit. Poetae in fine homioioteleuti وَعَر وَعَر loco vocis وَعَر dicere solent; sed hunc permutandi modum, ni fallor, non nisi in vocalibus Kesra et Dhamma licitum habent.

### CCXLIV.

#### Dixit Schobromah b. Thofail (Poeta p. ٥٥٩ iterum occurrit).

Duo in Hamāsa viri Thofail nomen habentes (p. ١٣٣ et p. ١٥٧) inveniuntur. Eum aut unius aut alterius filium fuisse, dicere non ausus sim.

1. *Per vitam meam! Dorcas alba apud portam Ebn-Mohrisi sonum per narens edens, metacarpūs ornata, nitens*

Homines vituperat, qui vitam commodam mollemque pugnis praeferant. Mersukius dicit, poetam hisce verbis virum, qui ulciscendi officium negligeret, respexisse. Amatam ille habuisse videtur, aut filiam Ebn-Mohrisi aut servam, a qua se separare non posset, ut hanc ob causam ulciscendi officio non satisfaceret. Puellam illam pulchram cum dorcade alba comparat. Comparandi modus saepe occurrit conf. Ham. p. 167 v. 2. p. 171 v. 4. p. 174 v. 3. p. 174 infr. Tharaf. Moall. v. 6 sq. Antar. Moall. v. 57. Caahb h. Soh. v. 2. Dorcadis speciem albam hoc in versu memoravit, quae pulcherrima est, in arenis degens conf. Diw. Amru-l’Kais p. 11 v. 18. Portae Ibn-Mohrisi mentionem fecisse videtur, quod ibi vir, quem vult, cum amata colloquia haberet. Vox غنّة sonum pernares editum, qualem muscae edunt, designat et اغن is est, qui talem sonum edit. Ne autem quis poetam re vera dorcadem velle, opinetur, verba عليه البارقان «metacarpūs ornata» addit. Feminae brachia ornare solebant. Figuras ope acus in brachiis faciebant et in vulnera aut stibium كحل aut pigmentum e fuligine paratum (نور) spargebant. Figurae si temporis decursu minus clarae factae erant, rem renovare solebant. Rei mulieres praeerant (conf. Sohair Moall. v. 2. et Taraf Moall. v. 1. et schol.). In brachii superiore parte annulos gerebant nomine generali معضد, speciali لملج appellatos. In inferiore parte supra carpum ornamentum habebant, cuius in versu nostro mentio fit, يارق aut دستيمينج appellatum. Ex vocibus, quae ambae Persicae originis, ياره et دستيند sunt, sequi videtur, nomen cum rei usu ex Perside in Arabiam transmigrasse. Plura alia ornamenta Arabes a Persis didicisse, ex nominibus cognoscimus. Vox مشوف in puro, nitido dorcadis colore adhibetur.

2. *Curior vobis est, quam domus, cuius columnae gladii sunt et hastae strepentes.*

Versus cum priore cohaerens vitam molestam et periculosam vitae molli opponit. Similem sensum poeta versibus sequentibus expressit (metr. Sarih): *Per Deum! Somnus in serico stratisque farctis et eburneâ sellâ cum puella tenera gestibus amatoriis utente, facilius est, o Ahmrue! quam initio noctis iter facere et anhelitus novennis (cameli), generosi.* In itineribus, quae contra hostes proficiscentes suscipiebant, in quibus tentoriorum apparatus secum portare non poterant, gladiis lanceisque uti solebant, ut contra solis ardorem aut tempestatem vestibus appensis se tuerentur. (p. 340.) Scholiastes, in desertis pauperes tali modo sibi umbram parasse, dicit. Rem non nego; sed in versu nostro de pauperibus cogitandum non est. Poeta tentoriorum, quamquam re vera tentoria non sunt, mentionem fecit. Similem in desertis vivendi modum Amru-l’Kaisus descripsit conf. Diwan Amru-l’Kais p. 10 v. 6 sq. Lancearum autem strepitus vento flante, quibus lanceae terrae infixae moverentur, fiebat.